
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης - 

δημοσίου δάσους 356,00 τ.μ. στη θέση «Κουρού-

μπλα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Αβιας, Δημο-

τικής Ενότητας Αβιας, του Δήμου Δυτικής Μάνης, 

Νομού Μεσσηνίας.

2 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-

ρα εμβαδού 6.254,00 τετραγωνικών μέτρων στη 

θέση «Χελωνόραχη», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλί-

ας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Άρτας στο Ο.Τ. 200α τμήμα του Στρατο-

πέδου «Παπακώστα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 282179π.ε. (1)

   Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους 356,00 τ.μ. στη θέση 

«Κουρούμπλα» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Αβιας, Δημοτικής Ενότητας Αβιας, του Δήμου 

Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 11 7 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47Α΄/201 5) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1 979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/201 5] και ισχύει και 
γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] 
και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 1 60417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221 525/41 95/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το αριθμ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την αριθμ. 254718/11-11-2019 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, απο-
τελούμενης από άτομα πουρναριού, σφενταμιού, χαρου-
πιάς και αγριελιάς [όπως εμφαίνεται στην από 10-9-2019 
έκθεση αυτοψίας του Δασοφύλακα Κυριάκου Μπινίσκου 
και η οποία συνοδεύει την αριθμ. 254718/11-11-2019 
πρόταση Δασαρχείου Καλαμάτας] που καταστράφηκε 
από παράνομη εκχέρσωση από 1-8-2018 έως 31-8-2018, 
την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος εμβαδού 
τριακοσίων πενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (356,00 
τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Κουρούμπλα» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Αβίας, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
του Δήμου Δυτικής Μάνης, του Νομού Μεσσηνίας που 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,1 και 
έχει όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 35

301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.04 18:35:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ302 Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Νότια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Όπως φαίνεται στο από 10-9-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 

την Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα Κυ-

ριαζή και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Καρδαμύλη» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 303Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ304 Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020

Αριθμ. 279581 π.ε. (2)

    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 6.254,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Χελωνόραχη», Τοπικής Κοινότητας 
Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 11 7 παρ. 3 
του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 

(ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου».
7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1 979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 1 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/201 5] και ισχύει και γ) 

του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το αριθμ. 153373/441 /22-2-2017 έγγραφο 

Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγ-

μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

12. Την αριθμ. 3333/23-10-2019 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα σχίνου, κουμαριάς, ασφάλα-
χτρου, αγκορτσιάς, αριάς, δρυός και πουρναριού που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 
24-8-2019, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού έξι 
χιλιάδων διακοσίων πενήντα τεσσάρων τετραγωνικών 
μέτρων (6.254,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Χελωνό-
ραχη», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημοτικής Ενότητας 
Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας που 
προσδιορίζεται από τα σημεία α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,χ,ψ,ο,π,σ,τ, 
υ,φ,α και έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση - 
δημόσιο δάσος (αριθμ. 36640/21-2-2018 απόφαση 
Σ.Α.Δ.Π.ΔΕ.&Ι.) και δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Δημοτική οδός «ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥΠΟΛΗ - ΠΛΑΤΗ».
Βόρεια: Δημοτική οδός «ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥΠΟΛΗ - ΠΛΑΤΗ» 

και αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δά-
σος (αριθμ. 36640/21-2-2018 απόφαση Σ.Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι.).

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 8-10-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 
Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 305Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ306 Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020

Αριθμ. οικ. 1759/57 (3)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Άρτας στο Ο.Τ. 200α τμήμα του Στρατο-
πέδου «Παπακώστα.

Ο   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 

και παρ. 10), αριθμ. 154, αριθμ. 160 του Κώδικα Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το αριθμ. 1 
του π.δ. 14-7-1999 (ΦΕΚ 580 Δ΄).

2. Τις διατάξεις του αριθμ. 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
140 Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ 79 Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

6. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 233/Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Ηπείρου».

7. Του π.δ. 6-10-78 (ΦΕΚ 538/Δ΄/17-10-1978) «Περί 
καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
γηπέδων των κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων 
των πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφιστα-
μένων προ του έτους 1923 οικισμών».

8. Του από 24/31-5-1985 π.δ. (ΦΕΚ 270 Δ΄) περί τρο-
ποποίησης των όρων και περιορισμών δόμησης των γη-
πέδων των κείμενων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων 
πόλεων κ.λπ. και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

9. Την από 03/12/2019 εισήγηση της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Ηπεί-
ρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρταίων.

10. Το Πρακτικό της 6ης Συνεδρίασης/23.12.2019 του 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρταίων (θέμα 1ο Η.Δ.) όπου γνωμοδοτεί 

ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης, αποφασίζουμε:

Την Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Αρταίων, στο Ο.Τ. 200α περιοχή Στρατοπέδου 

«Παπακώστα» με:

1. Τον αποχαρακτηρισμό τμήματος του χώρου «Αθλη-

τικών Εγκαταστάσεων» με στοιχεία 1-2-3-Α9-4-5-6-7-8-

9-1 και τον χαρακτηρισμό του ως «Χώρος Διοικητικών 

Κτιρίων» .

2. Τον καθορισμό όρων δόμησης του Τομέα Ζ της πε-

ριοχής του Ρυμοτομικού Σχεδίου Αρταίων για το τμήμα 

με στοιχεία 1-2-3-Α9-4-5-6-7-8-9-1.

3. Την δημιουργία οδού πλάτους 8,0 μ. σε γειτνίαση 

με το υπάρχον Κλειστό Δημοτικό Γυμναστηρίου και Κο-

λυμβητηρίου του Δ. Αρταίων, όπως οι ρυθμίσεις αυτές 

φαίνονται στο θεωρημένο αρμοδίως συνημμένο σχέδιο 

κλίμακας 1: 500.

- Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

- Η παρούσα θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο, σύμφωνα 

με τον ν. 3861/2010 όπως ισχύει, μετά τη δημοσίευση 

της σε ΦΕΚ.

- Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-

φασης αυτής, στον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, μόνο για 

παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε 

προθεσμία 15 ημερών, από την δημοσίευση της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή με το συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 307Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ308 Τεύχος Δ’ 35/03.02.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000350302200008*


